
ve diğerleri hadis rivayetinde bulundu
lar. Hafs'ın rivayetleri Tirmizi ve İbn Ma
ce'nin sünenlerinde yer almış, Nesai ise 
Müsnedü ~li adlı eserinde mütabaat* 
yoluyla ondan nakilde bulunmuştur (Miz
zi, VII, 16). 

Hafs Kur'an kıraatinde hüccet sayıl
mış. özellikle Asım b. Behdele'nin kıraa
tini rivayetteki güvenilirliği ve hıfzının 

sağlamlığı üzerinde kaynaklarda ittifak 
edilmiştir. Yahya b. Main'in belirttiğine 
göre EyyGb b. Mütevekkil, Hafs'ın kıraa

tinin Asım'ın diğer ravisi Ebü Bekir b. Ay
yaş'tan daha sağlam , ancak Ebü Bekir'in 
Hafs'tan daha güvenilir olduğunu söyle
miş (Hatib, VIII, 186), Muhammed b. Ye
zid er-Rifai de. Küfe'de Asım kıraatini en 
iyi bilenin Hafs olduğunu , Ebü Bekir'in 
ondan sonra geldiğini belirtmiştir (Dan!, 
I, 49) Hatib ei-Bağdadi, eski alimierin 
Hafs'ı Ebü Bekir'den hıfz bakımından üs
tün saydıklarını ve Asım'dan öğrendikle
rini iyi zabt ettiği hususunda ona güven
diklerini kaydetmiştir (Tarll)u Bagdad, 
VIII, 186). Ebü Hatim er-Raziise Ebü Be
kir b. Ayyaş'ın kıraatte Hafs'tan daha ile
ride olduğu görüşündedir (İbn Ebu Ha
tim, lll, 174). 

Hadis rivayetiyle ilgili olarak Vekl' b. 
Cerrah'tan nakledilen Hafs'ın sika oldu
ğu yolundaki görüş (Dan!, ı. 49; Zehebl. 
Mlzanü'l-i'tidal, I, 559) istisna edilecek 
olursa onunla ilgili değerlendirmelerin 
hemen hepsi olumsuzdur. Ahmed b. Han
bel'in Hafs hakkında "metrükü'l-hadis~ 

ifadesini kullandığı nakledilirken (el-'ilel, 
ı. 401) "salih" terimini kullandığı (Hatib, 
VIII, 187) ve "ma bihi be'sün" (zararı yok, 
hadisi alınabilir) dediği de (Zehebl, Tarr
l]u'l-islam, s. 87) rivayet edilmiştir. Bu
hari ve Müslim, alimierin onun rivayet 
ettiği hadisleri almadıklarına dikkat çek
miş, Nesai bu bilgiye, "Sika değildir, ha
disi yazılmaz~ ifadesini eklemiştir. Ebü 
Zür'a er-Razi, Darekutni ve İbnü'I-Baziş 
de Hafs' ı zayıf saymışlardır. Zekeriyya b. 
Yahya es-Saci ile İbn Hibban'ın değer
lendirmelerinde ise konuyu açıklayıcı un
surlar mevcuttur. Saci onun Simak b. 
Harb, Alkame b. Mersed, Kays b. Müs
lim ve Asım'dan uydurma hadisler riva
yet ettiğini ileri sürmüş; İbn Hibban da 
hadislerin senedierini birbirine karıştır
dığını, mürsel hadisleri merfü diye ri
vayet ettiğini, bazı kimselerden ödünç 
kitaplar alıp bunları istinsah ederek se
ma olmaksızın rivayet ettiğini söylemiş
tir. Onun şahsiyetiyle ilgili en ağır itharn 
Yahya b. Main'le Abdurrahman b. Yüsuf 
b. Hıraş'a ait olup bunlardan birincisinin, 

Hafs'ın kıraatteki üstünlüğünü kabul et
mekle birlikte onun hakkında "kezzab" 
dediği nakledilmiş (Mizzi, VII, 15). ikinci
sinin de aynı terimi kullandığı, ayrıca ha
dis uydurduğunu ekiediği rivayet edil
miştir (Hatib, VIII, 188). Hafs hakkında 
ileri sürülen görüşleri değerlendiren Ze
hebi onun kıraat ilminde hüccet, hadiste 
zayıf olduğunu, çünkü bunlardan birin
cisini çok iyi bildiğini. diğerinde ise yeter
siz kaldığını, ancak şahsiyeti ve ahlaki iti
bariyle doğru sözlü bir kimse olarak ta
nındığını söylemiştir (Mfzanü 'l-i'tidal, ı. 

558) . 

Hafs, Asım b. Behdele'nin kıraati için 
İbn Mücahid'in Kitdbü's-Seb'i:ı'sında ter
cih ettiği kişilerden biri olurken daha son
ra kıraat-i seb'a imamlarının ravi sayısını 

iki ile sınırlayan kıraat kitaplarında da 
Asım'ın iki ravisinden biri olmuştur. Gü
nümüzde müslümanların büyük çoğun
luğunun okuduğu kıraat Asım 'ın Hafs ri
vayeti olup diğer ravi Ebü Bekir b. Ay
yaş'la aralarında szo yerde farklı oku
yuşlar bulunduğu belirtilmiştir (ibnü'I
Cezerl, I, 254 ). Hafs ile Ebü Bekir arasın

daki okuyuş farklılıklarını bir araya geti
ren müstakil eseriere örnek olarak Ebü 
Bekir Abdullah b. Mansür ei-Bakıllani'nin 
Risale ii ~ikri'l-i]]tildi beyne şa]J.ibey 
'A.şıdi Ebi Bekr ve ljafş adlı eseri zikre
dilebilir (Süleymaniye Ktp., Hamidiye, c 

nr. ı457, vr. ı9b·42•; TSMK, lll. Ahmed, 
nr. ı ı 77, vr. 225"-26ıb). Hafs, Rüm süre
sinin 54. ayetinde geçen "za'f' ( ~) 

kelimesini "zu'f" ( ~) şeklinde okuma
sı dışında hocasına muhalefet etmedi
ğini söylemiş, ancakAsım'ın Hafs rivaye
tine göre basılan mushaflarda bu kelime 
Asım'ın tercihine göre okunmuştur. 

İbnü'I-Cezeri'nin kabul ettiği görüşe 
göre Hafs b. Süleyman 180 (796) yılında 
vefat etmiştir. Bu tarih 190 (806) olarak 
da kaydedilmiş, ayrıca 180-190 yılları 

arasında bazı tarihler ileri sürülmüştür. 

131 'de (748) meydana gelen veba salgı
nından biraz önce öldüğüne dair Ebü Ta
hir b. Ebü Haşim'in kaydettiği rivayeti 
değerlendiren İbnü'I-Cezeri, bu yanlışlı
ğın, o tarihlerde vefat eden Hafs b. Sü
leyman ei-Minkari ile Hafs b. Süleyman 
ei-Esedi'yi birbirine karıştırmanın sonu
cu olabileceğini söylemiş, benzer bir ri
vayet Ahmed b. Hanbel'den de nakledil
miştir (el-'ilel, II, ı45). 

Kaynaklarda Hafs'ın herhangi bir ese
rinden söz edilmernekle birlikte onun 
Asım'dan rivayet ettiği kıraate dair yazı!-

HAFSA 

dığı bilinen eserlerin bir kısmının nüsha
ları el-Fihrisü'ş-şamil'de gösterilmiştir 

(bk. bibl.). 
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Iii TAYYAR ALTlKULAÇ 

HAFSA 
( a..aiı> ) 

Ümmü'l-mü'minin Hafsa bint Ömer 
b. ei-Hattab ei-Adeıl.iwe 

(ö. 45/665 [?]) 

Hz. Ömer'in kızı 
ve Hz. Peygamber'in hammı. 

_j 

605 yılında Mekke'de doğdu. Annesi 
Zeyneb bint Maz'un ei-Cumahiyye de as
haptandır. Sahabilerden Osman b. Maz'ün 
ile Kudame b. Maz'un dayıları, kendisin
den altı yaş küçük olan Abdullah b. Ömer 
de ana baba bir kardeşidir. Hafsa, ilk 
müslümanlardan Abdullah b. Huzafe'nin 
kardeşi Huneys b. Huzafe ile evlendi. Bu 
evliliğin, Huneys'in Habeşistan'a hicret 
edip daha sonra Mekke'ye dönmesinin 
ardından gerçekleştiği anlaşı lmaktadır. 

Hafsa kocasıyla birlikte Medine'ye hicret 
etti. Bedir Gazvesi'ne katılan Huneys dö
nerken yolda hastalandı ve daha sonra 
Medine'de öldü (Buhar!, "Me gazi'', 12; Be
lazür1, ı. 422). Bunun üzerine Hz. Ömer. 
kızını veya kız kardeşini faziletli biriyle 
evlendirme adeti gereğince (Buhari, "Ni
kal).", 33). eşini (ResOlullah'ın kızı Rukıy
ye) bir süre önce kaybeden Hz. Osman'a 
çocuksuz olarak dul kalan kızı Hafsa ile 
evlenınesini teklif etti. Hz. Osman evlen
mek niyetinde olmadığını söyleyince ay
nı t eklifi Hz. Ebü Bekir'e yaptı. Resülul
lah'ın Hafsa ile evlenmeyi düşündüğünü 
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HAFSA 

bilen, fakat bunu açıklamayı doğru bul
mayan Hz. Ebu Bekir'in bu teklifi sükutla 
karşılaması üzerine Hz. ömer gücendi ve 
duygularını ResOl-i Ekrem'e açtı. ResUl-i 
Ekrem de yakında Hafsa'nın Osman'dan, 
Osman'ın da Hafsa'dan daha hayırlı bi
riyle evleneceğini söyledi. Nitekim Resu
lullah, 3. yılın Şaban ayında (Ocak 625) 
dördüncü eşi olarak 400 dirhem mehir 
karşılığında Hafsa ile evlendi (bu tarihten 
bir yıl önce evlendikleri de söylenmekte
dir). Hz. Osman da Resfilullah'ın diğer kı

zı Ümmü KülsOm ile evlendi. 

Hafsa diğer ortakları içinde en çok Hz. 
Aişe ile anlaşmış. ikisinin ResQiullah'ı di
ğer hanımlarından kıskandıkları ve za
man zaman bu konuda iş birliği yaptık
ları da olmuştur. Nitekim bir defasında 
Hz. Peygamber'in hanımlarının odalarını 
dolaştığı sırada Ümmü Selerne'nin (veya 
Zeyneb bint Cahş'ın) yanında diğerlerin
den fazla kalmasının sebebini araştırmış 
ve bu eşinin ResOl-i Ekrem'e bal şerbeti 
ikram ettiğini öğrenmişlerdi. Hz. Pey
gamber yanlarına geldiğinde üzerinde 
tuhaf bir koku bulunduğunu, bunun da 
yediği baldan kaynaklandığını ima edip 
onun bazı hanımlarının yanında fazla 
kalmasına engel olmaya karar vermişler
di. Bu kararlarını uygulamışiarsa da da
ha sonra yaptıklarından pişmanlık duy
muşlardı. Onların ResOiullah' ı üzen bu 
davranışları yüzünden Hz. Ömer'in kızını 
uyardığı bilinmektedir. 

Hafsa ile ilgili bir diğer olay da ResOl-i 
Ekrem'in Hafsa'ya (veya diğer bir eşine) 
bir sır vermesi, onun bu sırrı saklamayıp 
rivayete göre Hz. Aişe'ye haber vermesi 
üzerine Allah Thala'nın Hz. Peygamber'i 
durumdan haberdar etmesidir (bk. et
Tahr!m 66/3; Elmalılı, V, 51 10-5116). Bu 
sırrın ne olduğu hususunda kaynaklarda 
başlıca üç rivayet yer almaktadır: Bal 
şerbeti olayı üzerine ResOlullah' ın bir da
ha bal şerbeti içmeyeceğine dair yemin 
etmesi, cariyesi Mariye'yi Hafsa'nın evde 
bulunmadığı bir sırada onun odasına al
ması sebebiyle üzülen Hafsa'ya bu olayın 
bir daha tekrarianmayacağım söylemesi, 
kendisinin vefatından sonra devlet yöne
timinin Hz. EbO Bekir ile ömer'e kalaca
ğını bildirmesi. Allah'ın helal kıldığı şeyleri, 
eşierini memnun etmek için kendine 
haram etmemesi gerektiğine dair ayetin 
(et-Tahr!m 66/1) ilk iki olaydan biri üzeri
ne nazil olduğu belirtilmektedir. Sebebi 
kesin olarak bilinmemekle beraber muh
temelen sır saklamadaki kusuru yüzün
den Hz. Peygamber'in Hafsa'yı ric'ltalak 
ile boşadığı, olayı öğrenen Hz. Ömer'in 
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Resfilullah'ı gücendirmenin Allah'ı gü
cendirmek olacağını düşünerek çok üzül
düğü , bunun üzerine Allah Teatil'nın Re
sOl-i Ekrem'e Hafsa'yı başarnamasını 

emrettiği (Heysem!, IX, 392) veya Ceb
rail'in, "Hafsa çok oruç tutan ve çok na
maz kılan bir hanımdır ve cennette se
nin eşindir" demesi üzerine onu boşa
maktan vazgeçtiği rivayet edilmektedir 
(Nesa!, "Talal}", 76; Hakim, IV, 15) . 

Hz. EbO Bekir devrinde Zeyd b. Sil
bit'in çalışmalarıyla mushaf halinde bir 
araya getirilen Kur'an ayetleri onun ölü
münden sonra Hz. Ömer'de kalmış. Hz. 
Ömer'in vefatı üzerine Hafsa'ya intikal 
etmiştir. Hz. Osman mushaf nüshalarını 
çağaltacağı zaman bu asıl nüshayı ge
tirtmiş, çoğaltına işi bitince de Hafsa'ya 
geri vermiştir (Buharl. "Feza'ilü '1-I):Ur"an", 
3) . Okuma yazma bildiği anlaşılan Haf
sa'ya yazıyı hanım sahabllerden Şifa bint 
Abdullah öğretmiştir (Müsned, VI, 286; 
Saatı:, XVII, 179). Ayrıca Hafsa'nın hilfız 
sahabllerden olduğu rivayet edilmek
tedir (İbn Hacer, Fetlw'L-btirf, VIII, 669). 
Kaynaklarda onunla ilgili haberlerden 
biri de babasının hilafeti dönemine ait
tir. Hz. Ömer, kocası aylardır savaşta bu
lunan bir kadının eşine hasretini dile ge
tiren bir şiir okuduğunu duyunca bir ka
dının kocasından ne kadar ayrı kalabile
ceğini Hafsa'ya sormuş. onun "üç ay, en 
fazla dört ay" şeklindeki cevabı üzerine 
kumandanianna gönderdiği emirname
de buna göre hareket edilmesini iste
miştir. 

Hafsa'nın 45 yılının Şaban ayında (Ekim 

665) Medine'de vefat ettiği, cenaze na
mazını Medine Valisi Mervan b. Hakem'in 
kıldırdığı ve Baki' Mezarlığı'na defnedil
diği belirtilmekte, bazı kaynaklarda ise 
41 yılının Cemaziyelewel ayında (Eylül 661) 
ve bir kısmında 27 (647-648) yılında ve
fat ettiği ileri sürülmektedir. 

Hz. Hafsa ResUl-i Ekrem'den ve Hz. 
Ömer'den altmış hadis rivayet etmiştir. 
Bunların dördü hem ŞaJ:ıiJ:ı -i Bub.fıri 

hem de ŞaJ:ıiJ:ı-i Müslim'de, altısı sade
ce ŞaJ:ıiJ:ı-i Müslim'de bulunmakta, ri
vayetlerinden kırk dördü Ahmed b. Han
bel'in Müsned'inde yer almaktadır (VI, 

283-288). Ondan hadis rivayet edenler 
arasında kardeşi Abdullah b. ömer, Ab
dullah'ın oğlu Hamza, ashaptan Harise 
b. Vehb, Şüteyr b. Şekel, Muttalib b. E bO 
Vedaa ve tabii Abdullah b. Safvan ei-Cu
mahl gibi isimler vardır. Hafsa'nın riva
yetleri konusunda Latlfe Muhammed 
Enver Müreyki, Jjafşa Ümmü'l-mü,mi
nin binti'l-Faru]f ve eşeruha ii rivaye-

ti'l-J:ıadiş adlı bir yüksek lisans çalışması 
yapmıştır (er-Riasetü'l-amme li-ta'llmi'l
benat Külliyetü't-terbiye li'l-benat, Cidde 
1407). 

Henri Lammens'in, "Hafsa, Aişe ile ay
nı mertebede olarak Peygamber'in diğer 
zevcelerinden mümtaz mevkide idi ve 
bütün nüfuzunu üçlerin, yani Peygam
ber'e Ebu Bekir ve Ömer'in halef olma
sına çalışan partinin maksadı uğrunda 
kullanmıştı" (İA, V/1, s. 8 ı) şeklindeki id
diası hiçbir ciddi kaynağa dayanmayan 
sübjektif bir değerlendirmeden ibaret
tir. 
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~ M. YAŞAR KANDEMİR 

HAFSA HATUN CAMii 

Bursa'da 

L 
XV. yüzyıla ait cami. 

_j 

Kayan mahallesi Simavit sokakta yer 
almaktadır. Kapısının üstündeki Arapça 
kitabeden anlaşıldığına göre Çelebi Sul
tan Mehmed'in kızı Hafsa Hatun tarafın
dan 847 (1443) yılında inşa ettirilmiştir; 
vaktiyesi yoktur. Bedreddin Camii adıyla 
da anıldığından bazı araştırmacılar, Emir 


